
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 131  
ORIGINALE   DATA 11/12/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ORGANIZZAZIONE DE “IL 
MERCATINO DI NATALE NEL CENTRO STORICO” 
ALL’ASSOCIAZIONE TANA DEI SOGNI APS”–IMPEGNO DI SPESA –
CIG: B96FBF3A9C  

 
 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  
 
 
Vista la volontà dell’Amministrazione Comunale di organizzare di un evento denominato 
“Mercatino di Natale nel centro storico”; 
 
Preso atto della richiesta pervenuta in data 26/11/2025 Prot 36724 da parte di Casartigiani, che 
incarica L’associazione Tana Dei Sogni Aps  con sede in Via Petrarca, 24 Ponsacco,  (Pi)  Cod 
Fiscale 02476830506, per l’organizzazione di un mercato natalizio fatto di artigianato e 
associazioni del territorio in Corso Matteotti e Piazza San Giovanni, dove a causa delle dimensioni 
dei banchi non idonee a garantire la sicurezza, non sarà possibile istallare i banchi del “Mercatino di 
Forte dei Marmi”; 
 
Visto l’art.118 della Costituzione, con il quale si sancisce che Stato, Regioni, Città metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per le attività 
di interesse generale, in base al principio di sussidiarietà; 
 
Visto il Testo Unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali, approvato con 
L.R.T. 25/2/2010, n. 21 ed in particolare l’art.8), che riconosce i progetti locali, all’insegna dello 
sviluppo della progettualità comune e della cooperazione di soggetti pubblici e privati, nel contesto 
territoriale; 
 
Visto inoltre l’art. 28, comma 1, lett. v) del vigente “Regolamento per la concessione di spazi ed 
aree pubbliche e per il pagamento del canone”, secondo cui sono esenti dal canone “le occupazioni 
temporanee non superiori a 3 gg. per alcuni eventi/manifestazioni riconosciute, con apposita 
Delibera di G.C., di particolare interesse dall’Amministrazione Comunale, come forma di 
contributo non economico”; 
 
Preso atto che il Durc non è dovuto come risulta dall’autocertificazione di cui al protocollo 37143 



del 02/12/2025 agli atti d’ufficio;   
 
Ritenuto pertanto opportuno di procedere con l’affidamento diretto dell’organizzazione dell’evento 
sopra riportato, stabilento all’uopo uno stanziamento di € 1500,00; 
 
Vista la Legge di Bilancio 2019 che ha previsto la possibilità per le pubbliche amministrazioni di 
procedere ad affidamenti diretti extra Mepa e Sintel per importo inferiori a 4.999,00= euro; 
 
Accertato che per la fornitura in oggetto è stata aperta la posizione CIG n. B96FBF3A9C 
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di Richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di affidare all’associazione Tana Dei Sogni Aps  con sede in Via Petrarca, 24 Ponsacco,  (Pi)  Cod 
Fiscale 02476830506, l’organizzazione del mercatino di per l’importo di € 1.500,00 comprensivo di 
iva e di eventuali oneri fiscali; 
  
Di impegnare la somma di € 1.500,00 comprensiva di iva e di eventuali oneri fiscali per  
l’organizzazione dell’evento denominato  “Mercato di forte dei Marmi” sul capitolo 1190/008; 
 
Di imputare la spesa complessiva di euro 1.500,00=iva compresa sul Cap. 1150/001  del Bilancio 
pluriennale 2025/2027 con l’impegno indicato nella tabella contabile sottostante 
 
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

14 2 1 3 1150/001 1.500,00 2025 

 
 
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro la fine del corrente esercizio. 
 
Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 
 



Di dare atto che il codice IPA per la fatturazione elettronica è PGWVQH; 
 
che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 
3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 
informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;  

 
che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;  
 
Di dare atto che il responsabile del procedimento è L’Arch. Andrea Tognoni, quale Responsabile 
del 3° Settore; 
 
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dell’art. 1 comma 9 lett. E) della 
Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del responsabile del procedimento. 
 
  
 

 Il Responsabile 3° Settore  
    ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 3° Settore  
          ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMP/ACC IMPORTO 

2025 SPESE PER FIERE E 
MERCATI 

14021.03.001150001 1397 1.500,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


